
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 545

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1687 del 09/03/2018

OGGETTO: DDS 13640.2017 RETTIFICATO CON DDS 46.2018. LEGGE REGIONALE 20.2007. 
AVVISO PUBBLICO PER LA PROMOZIONE E IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI 
ANTIVIOLENZA E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA (CASE RIFUGIO) PER LE DONNE 
VITTIME DI VIOLENZA E I LORO FIGLI. NOMINA COMMISSIONE INTERNA DI AMMISSIONE E 
VALUTAZIONE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
·    la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua 
i compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
·    Il  D.P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999,  relativo alla  “Separazione dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
·    il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e controllo da quella di gestione”;
·    la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51 del 2 
marzo  2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  organigramma  amministrativo  della  Giunta 
regionale, il Regolamento e la relativa Struttura organizzativa, e definito lo schema di articolazione dei 
Settori in Uffici operativi;
·    il  D.D.G.  n.  12804  del  25/10/2016  recante  “Struttura  organizzativa  interna  Dipartimento  n.7 
Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali – Revoca D.D.G. n. 69/2016 e D.D.G. n. 
287/2016;
·    il D.P.G.R n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
·   il D.D.G. n. 403 del 6/2/2018 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Edith Macrì, l’incarico di 
dirigente  del  Settore  n.  7  Pari  opportunità,  Politiche  di  genere,  Volontariato,  Servizio  civile  e 
Immigrazione del Dipartimento n. 7;
VISTI, altresì:
·   la Convenzione di  Istanbul  dell’11 maggio 2011 e i  principi  dalla stessa enunciati  in materia di  

protezione, prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica;
·    la Legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato la suddetta Convenzione;
·   la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14  
agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza  
di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”.
·  la L.R. 23 Novembre 2016, n. 38 “Istituzione dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere”;
·  la L.R.  21  Agosto  2007,  n.  20  “Disposizioni  per  la  promozione  ed  il  sostegno  dei  centri  di 
antiviolenza e delle case di accoglienza per donne in difficoltà”;
VISTO il  decreto dirigenziale  n.  13640 del  05/12/2017,  rettificato con decreto dirigenziale  n.  46 del 
16/01/2018,  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  regionale  per  la  Promozione  e  il 
Potenziamento dei Centri Antiviolenza e delle Case di Accoglienza (Case Rifugio) per le donne vittime di 
violenza e i loro figli” e modello di atto di concessione del finanziamento (L.R. 20/2007);
ATTESO che,  ai  sensi  dell’art.  8  del  citato  Avviso,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP) 
provvederà  d’ufficio  alla  verifica  delle  domande  pervenute,  con  riferimento  alla  regolarità  della 
trasmissione  e  al  rispetto  dei  termini  di  scadenza  e  che,  quindi,  procederà  alla  trasmissione  delle 
domande  risultate  ricevibili  alla  Commissione  di  ammissione  e  valutazione  costituita  ai  sensi  del 
successivo art. 9;
PRESO ATTO che sono decorsi i termini previsti per la presentazione delle domande il cui termine è 
scaduto in data 08/02/2018, e che, pertanto, occorre nominare la Commissione interna di ammissione e 
valutazione prevista dall’art.9 dell’Avviso pubblico de quo;
CONSIDERATO che, quali componenti la sopra detta Commissione, sono stati individuati tra i dipendenti 
in servizio presso il Dipartimento 7 i sottonotati funzionari, in possesso della necessaria esperienza e 
professionalità:

-    Sig. Gerardo Sena – funzionario Area “D” - Presidente;
-    Sig.ra Maria Grazia Guaragna – funzionario Area “D” – componente;
-    Sig.ra Ismene Barbara Cipolla - dipendente  Area “D” – componente.

DATO  ATTO che  il  procedimento  di  cui  al  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico 
dell’Amministrazione regionale;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
VISTI, altresì’:
·    la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·  la Legge 8 novembre 2000, n.  328 “ legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

·    la L.R. 5 dicembre 2003, n. 23 “ Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
nella Regione Calabria (in attuazione delle Legge n. 328/2000);

·     il D.P.R. n.445/2000;
Su proposta del funzionario responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria del presente atto, 
riscontrandone la regolarità tecnico-amministrativa;
 

DECRETA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente: 
 
1.   DI NOMINARE la Commissione interna di ammissione e valutazione delle domande di cui al decreto 

dirigenziale n. 13640 del 05/12/2017, rettificato con decreto dirigenziale n. 46 del 16/01/2018, avente 
ad  oggetto  " Legge  Regionale  20/2007:  approvazione  Avviso  Pubblico  “Promozione  e  
Potenziamento dei  Centri  Antiviolenza e delle  Case di  Accoglienza (Case Rifugio)  per  le  donne  
vittime di violenza e i loro figli” e modello di atto di concessione del finanziamento”, composta come 
di seguito specificato:
 

-    Sig. Gerardo Sena – funzionario Area “D” - Presidente;
-    Sig.ra Maria Grazia Guaragna – funzionario Area “D” – componente;
-    Sig.ra Ismene Barbara Cipolla - dipendente  Area “D” – componente.

 
2.   DI  STABILIRE,  altresì,  che ai  componenti  la suddetta Commissione interna non è dovuto alcun 
compenso e che i lavori della Commissione non comportano alcun onere per l’Amministrazione;
3.   DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati;
4.   DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della 
Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARENTE ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


